Дело № 5-344-2106/2024
86MS0046-01-2024-001181-27

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о прекращении производства по делу
об административном правонарушении

          08 мая 2024 года                			                                      г. Нижневартовск

Мировой судья судебного участка № 6 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты - Мансийского автономного округа - Югры Аксенова Е.В.,
рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении:
Ильдерова Михаила Николаевича, * года рождения, уроженца: * имеющего гражданство РФ, не работающего, проживающего по адресу: * в/у * от *,

                                                   УСТАНОВИЛ:

Инспектором ГИБДД УМВД России по г. Нижневартовску ХМАО – Югре установлено, что Ильдеров М.Н. не произвел оплату административного штрафа в размере 800 рублей по постановлению по делу об административном правонарушении № 18810086220001455125 от 24 ноября 2023 года, вступившему в законную силу 05 декабря 2023 года, в срок, предусмотренный ч. 1 ст. 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
В судебном заседании Ильдеров М.Н. факт совершения административного правонарушения не признал, пояснил, что что штрафа по постановлению по делу об административном правонарушении № 18810086220001455125 от 24 ноября 2023 года,  был оплачен в течении двадцати дней в размере 400 рублей, что подтверждается квитанцией по операции от 06.12.2023 и выпиской из лицевого счета  с 06.12.2023 по 07.12.2023.
Исследовав письменные доказательства по делу:
- протокол об административном правонарушении 86 ХМ 577118 от 22 февраля 2024 года, согласно которому Ильдерову М.Н. были разъяснены его процессуальные права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ, а также возможность не свидетельствовать против себя (ст. 51 Конституции РФ), о чем в протоколе имеется его подпись; постановление по делу об административном правонарушении УИН 18810086220001455125 от 24 ноября 2023 года, согласно которому Ильдеров М.Н.  признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного  ч.2 ст. 12.37 Кодекса РФ об АП, и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 800 рублей, с отметкой о вступлении его в законную силу, с разъяснением ему порядка и срока обжалования постановления, порядка и срока уплаты штрафа, о чем в постановлении имеются его подписи; сведения об административных правонарушениях; рапорт сотрудника полиции от 22.02.2024; справка с ФИС ГИБДД-М согласно которой, штраф не уплачен; выписку из лицевого счета с 06.12.2023 по 07.12.2023 согласно которой Ильдеров М.Н. оплатил штраф по постановлению № 18810086220001455125 от 24 ноября 2023 года в размере 400 рублей 06.12.2023; квитанцию по операции от 06.12.2023 об уплате штрафа в размере 400 рублей по постановлению № 18810086220001455125 от 24 ноября 2023 года,
приходит к следующему
Часть 1 статьи 20.25 Кодекса РФ об АП предусматривает административную ответственность за неуплату административного штрафа в установленный срок.
В соответствии со ст. 32.2. Кодекса РФ об АП административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3 - 1.3-3 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекс.
Из материалов административного дела следует, что в отношении Ильдерова М.Н. 24 ноября 2023 года вынесено постановление по делу об административном правонарушении за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.37 Кодекса РФ об АП.
Постановление по делу об административном правонарушении от 24 ноября 2023 года, вступило в законную силу 05 декабря 2023 года, следовательно, Ильдеров М.Н. обязан был уплатить административный штраф не позднее 06 февраля 2024 года.
Согласно ч. 1.3 ст. 32.2 Кодекса РФ об АП при уплате административного штрафа лицом, привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного главой 12 настоящего Кодекса, за исключением административных правонарушений, предусмотренных частью 1.1 статьи 12.1, частями 2 и 4 статьи 12.7, статьей 12.8, частями 6 и 7 статьи 12.9, статьей 12.10, частью 3 статьи 12.12, частью 5 статьи 12.15, частью 3.1 статьи 12.16, статьями 12.24, 12.26, частью 3 статьи 12.27 настоящего Кодекса, не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа.
Частью 1 статьи 4.8 Кодекса РФ об АП установлено, что течение срока, определенного периодом, начинается на следующий день после календарной даты или наступления события, которыми определено начало срока.
При этом в силу части 3 указанной статьи срок, исчисляемый днями, истекает в последний день установленного срока. Если окончание срока, исчисляемого днями, приходится на нерабочий день, последним днем срока считается первый следующий за ним рабочий день.
В рассматриваемом случае установленный ч. 1.3 ст. 32.2 Кодекса РФ об АП двадцатидневный срок начал исчисляться с 06 декабря 2023 года его окончание пришлось на 06 февраля 2024 года.
Из выписки из лицевого счета № 40817810080001219615  и квитанции по операции за 06.12.2023следует, что 06 декабря 2023 года Ильдеров М.Н. оплатил штраф по постановлению по делу об административном правонарушении № 18810086220001455125 от 24 ноября 2023 года в размере половины суммы наложенного административного штрафа в сумме 400 рублей.
При таких обстоятельствах в действиях Ильдерова М.Н. отсутствует событие административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об АП.
В соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 24.5 Кодекса РФ об АП производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при отсутствии события административного правонарушения.
Учитывая изложенное, производство по делу об административном правонарушении в отношении Ильдерова М.Н. подлежит прекращению за отсутствием события административного правонарушения.
Руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 Кодекса РФ об АП, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Производство по делу об административном правонарушении в отношении Ильдерова Михаила Николаевича в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об АП, прекратить в связи с отсутствием события административного правонарушения.
Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский городской суд в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью, вынесшего постановление.

*
   Мировой судья						       Е.В. Аксенова

*